
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  67 DEL  11-11-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

CONCESSIONE PATROCINIO E ATTREZZATURE ALL'ASSOCIAZIONE
"MACCHIE DI COLORE APS" PER L'INIZIATIVA "INCONTRI CON IL
NUTRIZIONISTA" E CONCESSIONE PALESTRA PER AMPLIAMENTO OFFERTA
"GINNASTICA PER ADULTI".

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese
di novembre alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO P
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
Il sisma del 24 agosto 2016 ha reso inagibile l’edificio scolastico
“R. Murri” che ospitava gli alunni della scuola materna, elementare
e media;
I danni già gravi prodotti dal primo evento sismico sono stati
ulteriormente aggravati dalle scosse del 26 e 30 ottobre 2016 tanto
che l’edificio, anche in considerazione della necessità prevista
dalla vigente normativa di conseguire l’adeguamento sismico negli
interventi sugli edifici scolastici, è stato demolito e ricostruito;
La ricostruzione è stata effettuata, grazie alla solidarietà nei
confronti di questo Ente gravemente colpito dal sisma, a cura e
spese dell’Associazione “NON LASCIAMOLI SOLI” di Brescia;
L’intervento è stato realizzato e completato in tempi molto rapidi e
la nuova struttura è stata inaugurata in data 15 settembre 2018;
Nel nuovo edificio scolastico “R. Murri” è stata realizzata una
palestra, dotata anche di un ingresso esterno, che consente, quindi,
di accedere senza entrare nella restante parte dell’edificio
scolastico (aule, agorà, mensa, etc.);
Questo Ente, con lettera prot. N. 4261 del 5 ottobre 2018, ha
chiesto al dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “G.
Leopardi” di Sarnano l’autorizzazione all’uso della palestra, in
orari che non interferiscono con le normali attività didattiche, al
fine di svolgervi attività di tipo motorio destinata a diverse fasce
di popolazione;
Il dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “G. Leopardi” di
Sarnano con lettera prot. N. 6154 del 19/10/2018 (protocollo
comunale n.4487 del 22/10/2018) ha concesso l’autorizzazione
richiesta;

PRESO ATTO che è molto attiva nel territorio comunale l’Associazione
di promozione sociale “MACCHIE DI COLORE APS”, con lo scopo di
promuovere attività culturali, sportive, turistiche e ricreative,
avente sede a Brescia perché costituita grazie al sostegno del circolo
ARCI Brescia, ma composta prevalentemente da ragazzi di Gualdo e di
fatto operativa sul territorio comunale con iniziative rivolte alla
comunità locale;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 69/2018 con la quale veniva
concesso l’uso della palestra sita nell’edificio scolastico
all’Associazione di promozione sociale “MACCHIE DI COLORE APS” per la
realizzazione del progetto “L’ora di educazione fisica”;

VISTA la lettera della suddetta associazione datata 12/10/2019,
pervenuta al protocollo comunale il 12/10/2019 al n. 4026, con la
quale viene chiesto il patrocinio comunale e l’uso gratuito della
palestra del nuovo edificio scolastico per la realizzazione della 2̂
edizione del progetto “L’ora di educazione fisica” destinato a
cittadini adulti, ma aperto anche alla popolazione più giovane, tenuto
da un’istruttrice professionale, nel periodo da metà ottobre 2019 a
fine maggio 2020 (festività escluse e pausa natalizia), per due giorni
settimanali serali il lunedì e mercoledì, di un’ora ciascuno, con
riserva di valutare l’opportunità di un eventuale incontro settimanale
aggiuntivo il venerdì;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 62/2019 con la quale, in
considerazione del successo e dell’ampia partecipazione vantati nella
prima edizione e tenuto altresì conto dell’importanza dello sport in
questo difficile momento post sisma, veniva concesso il patrocinio
comunale e l’uso gratuito della palestra del nuovo edificio scolastico
per la realizzazione della 2̂ edizione del progetto “L’ora di
educazione fisica”;

VISTA la successiva lettera dell’associazione “MACCHIE DI COLORE APS”,
datata 9/11/2019, pervenuta al protocollo comunale il 9/11/2019 al n.
4465, con la quale viene comunicata all’Amministrazione Comunale la
volontà di ampliare l’offerta del corso mediante l’aggiunta di una
ulteriore lezione il venerdì, nel rispetto degli orari e delle

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 11-11-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



condizioni precedentemente stabiliti e con l’impegno a conteggiare nel
rimborso spese inerenti l’utilizzo della struttura anche tale
ulteriore ora;

RILEVATO che il rimborso per le spese vive per l’uso della palestra è
stato quantificato in € 5/ora;

CONSIDERATO che l'associazione richiedente si impegna ad effettuare
tutte le operazioni di pulizia della palestra stessa e si assume la
responsabilità per eventuali danni che vengano arrecati alla stessa;

VISTA inoltre la lettera datata 9/11/2019, pervenuta nella medesima
data al protocollo comunale n. 4466, con la quale la predetta
associazione chiedeva la possibilità di organizzare, nell’ambito del
corso “L’ora di ginnastica 2” due incontri con una Dottoressa
Nutrizionista sui temi vitali dell’alimentazione fissati,
rispettivamente, per i giorni venerdì 15 Novembre, ore 21.00 “Basi per
un corretto stile di vita” e venerdì 6 Dicembre, ore 21.00
“L’alimentazione corretta in presenza di patologie”;

CONSIDERATO che con la medesima lettera l’Associazione richiedeva: la
concessione del Patrocinio del Comune; l’uso gratuito del Teatro
provvisorio nelle date degli incontri dalle ore 21.00 alle ore 24.00;
n. 50 sedie bianche di proprietà del Comune per il pubblico
partecipante; l’utilizzo del proiettore; l’uso del sistema di
amplificazione del Comune;

RICONOSCIUTA la valenza sociale delle iniziative previste;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare, per quanto di competenza, l'uso
della palestra scolastica comunale, ai fini dell’ampliamento
dell’offerta del corso “L’ora di educazione fisica”, mediante
l’aggiunta di una ulteriore lezione il venerdì, nel rispetto degli
orari e delle condizioni precedentemente stabiliti e che verrà
conteggiata nel rimborso delle spese inerenti l’utilizzo della
struttura;

RITENUTO, altresì, di concedere il patrocinio di questo Ente per i due
incontri con una Dottoressa Nutrizionista sui temi vitali
dell’alimentazione, organizzati nell’ambito del progetto “L’ora di
ginnastica 2” e che si terranno rispettivamente, nei giorni di venerdì
15 Novembre, ore 21.00 “Basi per un corretto stile di vita” e venerdì
6 Dicembre, ore 21.00 “ L’alimentazione corretta in presenza di
patologie”;.

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile
espressi dai Responsabili dei servizi secondo il disposto degli
articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi palesemente,

D E L I B E R A

DI AUTORIZZARE, per quanto di competenza, l’Associazione di promozione
sociale “MACCHIE DI COLORE APS” all’ampliamento dell’offerta del corso
“L’ora di educazione fisica” mediante l’aggiunta di una ulteriore
lezione il venerdì, nel rispetto degli orari e delle condizioni
precedentemente stabiliti e che verrà conteggiata nel rimborso spese
inerenti l’utilizzo della struttura.

DI CONCEDERE il patrocinio del Comune di Gualdo per i due incontri con
una Dottoressa Nutrizionista sui temi vitali dell’alimentazione,
organizzati nell’ambito del progetto “L’ora di ginnastica 2” e che si
terranno, rispettivamente, nei giorni di venerdì 15 Novembre, ore
21.00 “Basi per un corretto stile di vita” e venerdì 6 Dicembre, ore
21.00 “ L’alimentazione corretta in presenza di patologie”.

DI ACCORDARE l’uso gratuito del Teatro provvisorio nelle date degli
incontri dalle ore 21.00 alle ore 24.00, nonché l’utilizzo di n. 50

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 11-11-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



sedie bianche di proprietà del Comune per il pubblico partecipante,
del proiettore e del sistema di amplificazione del Comune.

DI STABILIRE che la pulizia della palestra e del Teatro provvisorio
sarà a carico all'associazione richiedente.

DI DARE ATTO che la suddetta associazione si assume la responsabilità
per eventuali danni causati alle predette strutture.

Inoltre, considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli
unanimi, resi in modo palese,

D E L I B E R A

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4̂ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 11-11-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 11-11-2019-

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO E ATTREZZATURE
ALL'ASSOCIAZIONE "MACCHIE DI COLORE APS" PER L'INIZIATIVA
"INCONTRI CON IL NUTRIZIONISTA" E CONCESSIONE PALESTRA
PER AMPLIAMENTO OFFERTA "GINNASTICA PER ADULTI".

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 11-11-2019 Il Responsabile del servizio
F.to CARDINALI MARISA

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 11-11-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 11-11-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 28-11-19 al 13-12-19 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 4775   in data 28-11-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 11-11-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6


